**139**

1263

*Lettres au sénéchal de Carcassonne en une pièce de parchemin, de l'an 1263, portant mandement à Pierre Marsen notaire détenteur des notes de Guillaume Arnaud aussi notaire, d'exiger à Olivier de Termes le bail en emphitéose retenu par l'édit Arnaud, le 13 des calendes de juillet 1258 et fait par le sénéchal audit Olivier; des possessions, censives et autres droits appartenant au roi au lieu de Villetritouls en la Val de Dagne, sous la censive de 50 s. payables annuellement à sa majesté, l'édit bail étant au pied desdites lettres cotées par n°2*

Source : Doat-vol. 254, fol. 1101

**140**

1267, 1<sup>er</sup> mars

Donation faite par Beraide femme de Galhard de Bruniquendo fille de Pierre de Chastillon de Fonte Cuberta à Ugo, à Poncius et à Guillaume de Chastillon de Barbaira frères, des honneurs qu'elle avait dans le château de Saissac et leur cède conjointement avec son dit mari d'autres biens y exprimés.

Source : Doat-vol. 65, fol. 156

Kalendas martii anno 1267

Anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo septimo. Noverint universi presentes pariter et futuri quod ego Braida uxor Galhardi de Bruniquendo, filia quondam Petri de [fol. 156v] Castilione de Fonte Cuberta, sponte et bono animo et absque omni vi et dolo ad hoc inducta, dono et jure ac titulo de pure et irrevocabilis donationis facte inter vivos trado, cedo et derelinquo vobis fratribus Ugoni et Pontio et Guillelmo de Castilione de Barbayra universoque vestrorum ordinio cum hac publica forma valida et in perpetuum valitura omnes honores et omnia quoscumque et quorumque habeo vel habere debeo aut homo vel femina de me vel meis antecessoribus aut per me vel pro illis habet vel habere debet in castro de Saxiaco intus vel extra vel in ejus pertinentiis et omnes homines et mulieres cum tenentiis suis ubicumque sint vel morentur ad me in dicto castro vel in ejus pertinentiis vel rationes eorumdem pertinentes vel debentes pertinere. Item ego Braida supradicta et Galhardus vir ejus, tradimus, cedimus [fol. 157] et derelinquimus vobis fratribus supradictis illam obligationem et donationem quam Raymundus de Terminiis et Guillelma de Saxiaco uxor ejus nobis fecerunt pro feodo de Cascarreto in episcopatu Tholosano, scilicet centum solidos melgoriensis et unum modium et dimidium frumenti et tres modios vini. Item tradimus, cedimus et derelinquimus vobis illum obligationem de centum solidis melgoriensibus quod Guillelmus de Castelho pater vester et Poncius de Castelho avunculus voster, milites, nobis fecerunt. Item ego Galhardus predictus et Beraida uxor ejus volumus, mandamus et constituimus quod illos quatuor millia et quingentos solidos melgorienses quos ego Galhardus habui de dote uxoris mee predicte quos ego sibi assignavi super omnia mea bona penes nos retinemus in omni vita nostra, et post mortem nostram vobis vel vestris sine omni impedimento revertantur, salvo quod nos possimus legare [fol. 157v] duos solidos melgorienses in perpetuum, et ideo vos dominos, possessores et procuratores omnium et singulorum predictorum in rem nostram facimus et constituimus, pleno jure, et ideo scientes renunciamus illi legi que dicit donationem ultra quingentos aureos non valere, et illi alteri legi per quam donatio ob causam ingratitudinis donatoris potest revocari et

quolibet auxilio juris canonici et civilis et consuetudinis quo ... vel revocari possemus adversus his que in hac carta continentur, et est verum quod super dictis duabus legibus quas eis renunciabamus fuimus certiorari a notario infrascripto quid dicebamus et cui juri renunciabamus, et insuper nos Galhardus et Beraida uxor ejus supradicti predicta cedimus vobis et vestris omnes actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas adversus aliquam personam nobis aliquo competentes vel competituras [fol. 158] in rebus predictis vel ratione rerum predictarum, sicque nos hec omnia predicta et singula sicut melius et largius ad utilitatem nostrum et nostrorum dici et intelligi potest. Nos semper observato et nunquam in aliquo contravenire nec fecissemus nec de cetero facere possemus quominus hec predicta donatio vel aliquid horum predictorum valeat vel valere possit super sancta Dei evangelia a nobis juratoribus corporaliter tacta cum manibus nostris dexteris gratis juramus et affirmamus. Et ego Galhardus predictus vir dicte Beraide gratis et bono animo ad hoc inductus in virtute prestiti juramenti predictam donationem gratam et firmam habens in omnibus maxime cum dicta donatio facta sit de meo consilio et assensu ideo dictam donationem et omnia predicta et singula aporto et confirmo, promitto etiam quod contra hanc donationem vel aliquid [fol. 158v] predictorum nunquam per me vel personam interpositam veniam vel venire faciam ullo modo. Hoc factum fuit kalendas martii, Lodoico rege Francie, Alfonso comite, R. episcopo tholosano. Hujus rei sunt testes Raymundus Gairanda de Saixiaco et Poncius Monerius de Alsona et Bernardus Harta et Raymundus Domerc de Codlo splas et Petrus Guiraldus de Villaspino et Arnaldus Canutus publicus notarius de Podio Siurano qui rogatus a predictis hanc cartam scripsit et hoc signum apposuit.

**141**  
1270 circa

Testament de Guillaume de Rieux en Val de Daigne, chevalier, lequel, sur le point de s'embarquer pour combattre au-delà des mers, avec le rois Louis IX, institue Guillaume, son fils, pour son héritier universel, et lui subroge le monastère de Sainte-Marie de Fontfroide. Ce testament donna lieu à un procès, par suite duquel une convention, de l'an 1301, envoya le monastère en possession, au préjudice d'Ermengaud de Roffian, damoiseau, héritier de Sicarde, veuve de Guillaume. Par suite, en 1317, l'abbaye de Fontfroide reçut l'investiture de la justice haute, moyenne et basse, du lieu de Rieux, selon ce qui est marqué dans le cartulaire de Fontfroide (*Gallia christiana*. T. VI. Col. 207. E.).

Source : Mahul, t II, p. 605.

**142**  
1275, 5 février

Rica de Taurise, et Guillard, son époux, donnent à l'abbaye de Rieunette tout ce qu'ils possèdent dans la Val de Daigne (*Gallia Christiana* t. VI. Col. 1025 E.).

Source : Mahul, t II, p. 649.

**143**  
1281, janvier

*Tous les habitans de Montlaur en general, ont recongnu à messier Auger, abbé de La Grasse, ester vassaulx et subjects dudit seigneur abbé, et luy firent homage, avec serment de lui estre fidèles.*

Source : Mahul, t II, p. 558.  
Livre vert B fol. 121

**144**  
1281, 27 décembre

Ramond de Bernard de Barbayran, et Bérenger, son frère, reconnaissent tenir en fief honoraire, de Monseigneur Auger et de son abbaye, tout ce qu'ils possèdent au village et terroir de Comelles, et que les haultes justices dudit lieu sont audit abbé, pour lequel fief ils promettent lui garder leur fidélité

Source : Mahul, t II, p. 592.  
Livre vert B fol. 119v

**145**  
1283, août

*Lettres du roi Philippe le Hardi, par lesquelles il donne à Simon de Melun chevalier maréchal de France, à dame Marie sa femme, et à leurs héritiers le château de Montlaur avec toutes ses dépendances pour le service que ledit Simon avait rendu à sa majesté, et lui donne aussi la justice haute et basse sous le service annuel d'un chevalier pendant 40 jours.*

Source : Doat-vol. 67, fol. 54

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos dilecto et fideli nostro Simoni de Melendino, cuius nobis accepta sunt obsequia, sub consideratione nobis impensi servitii, et ejus de sua uxore legitima heredibus, dedimus et concessimus imperpetuum castrum et villam de Montelauro in Carcasserio, cum suis pertinentiis, usque ad illum modum saltem quo ea tenuit ex nostra concessione Robertus de Mediona, miles, cum duobus feudis, de quibus sunt homines stagiarii Raimundus Alban et Raymundus Caben, domicelli et cum omni melioratione que in castro et villa et pertinentiis hujusmodi eveniet quoquomodocumque omni justicia tam alta quam bassa habenda et tenenda [fol. 54v] in feudum perpetuo de nobis et de successoribus nostris, ad servitium unius militis, nobis et nostris successoribus prestandum imposterum, videlicet annis singulis, pro quadraginta dies, ad sumptus suos, per totum regnum Francie et alias, prout nobiles Francie pro suis quadraginta dies pro his que in feudum tenent in Francia impendere solent. Retinemus tamen, in predictis omnibus, quod castrum et villa de Monte Lauro, nobis et successoribus nostris reddantur ad magnam vim et parvam. Item commissa hereticorum et faiditorum, portationum armorum et ressortum, de quibus omnibus dictus Simon ligium homagium nobis fecit. Unde presencium tenore mandamus senescallo nostro Carcassone, quatenus prefato Simoni vel suo

mandato, sine dilatione et difficultate qualibet, deliberet castrum, villam et pertinencias hujusmodi sicut premittitur tenendum. Quod ut ratum et stabile permaneat in futurum, [fol. 55] presentibus litteris nostrum fecimus apponi sigillum. Actum Tholose, anno domini millesimo dunctentesimo octuagesimo tertio, mense augusti.

## 146

1283, décembre

*Noble Guillaume de Castillon, seigneur de Comèles, avec Pons de Castillon, son oncle, fait serment et hommage à l'Abbé de La Grasse, pour la seigneurie dudit lieu, qu'il confesse tenir du monastère de La Grasse, sous le cens annuel d'une livre de cire ; et en outre, que le monastère et le seigneur abbé, au nom d'icelui, ont toute haute justice de meurtre et rapt, sur le village, son territoire et ses appartenances.*

Source : Mahul, t II, p. 592.

Livre vert B fol 119 recto

## 147

1286, 1<sup>er</sup> janvier

*Lettres du roy Philippe le Hardy portant confirmation de la transaction passée entre le syndic de l'abbé et couvent du monastère de La Grasse d'une part, et le procureur du roy en la sénéchaussée de Carcassonne d'autre part, sur leurs différends touchant le château de Montlaur que le dit syndic disait être du fief du dit monastère de la Grasse, et qu'il était venu par échange à la main du roy que sa majesté avait ensuite baillé à Herbert de Mediona chevalier sa vie durant, par laquelle il est porté que ledit château serait venu à fief dudit monastère moyennant la somme de trois cent livres qu'Auger abbé donnerait au sénéchal de Carcassonne.*

Source : Doat-vol. 67 fol 75.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum facimus quod nos quoddam instrumentum publicum sigillatum sigillo Guidonis de Nautolio militis quandam senescalli nostri Carcassone vidimus in hoc verba : noverint universi presentes pariter et futuri quod, cum quedam causa ventilata fuisset in curia Carcassone domini regis inter Guillelmum de Villanova, procuratorem seu syndicum abbatis et conventus monasterii Crassensis, Carcassonensis diocesis, agentem ex parte una, et magistrum Petrum de Medencho procuratorem domini regis in senescallia Carcassone defendente ex altera, super eo quod dictus syndicus et procurator dictorum abbatis et monasterii dicebat castrum de Montelauro cum pertinentiis et appenditiis suis situm in diocesi Carcassone esse et esse debere de feudo dicti monasterii Crassensis, et ex causa permutationis venisse ad manum domini regis, et dominum regem ipsum castrum donasse domino Herberto de Mediona militi ad vitam. Quare petebat dictum castrum cum suis pertinentiis et appenditiis, territorio et districtu, dicto monasterio recognosci et a dicto monasterio teneri in feudum, et id quod dominus rex habebat in dicto catro et ejus pertinentiis extra manum dicti domini regis poni. Tandem causa diutius agitata dominus Augerius, Dei gratia abbas monasterii antedicti, propter dubium litis eventum, ex causa compositionis gratis et spontanea voluntate, obtulit nobili viro domino Guidoni de Nautolio militi domino de Meriacho senescallo Carcassone et Biterris pro dicta questione sibi ex suo monasterio quitanda et concedenda trecentas libras turonenses, ita quod castrum predictum cum omnibus juribus suis et pertinentiis et appenditiis,

territorio et districtu, jurisdictione omnimoda, mero et miato imperio, et justitiis omnibus quibuscumque est, prout ea dominus Simon de Meleduno habet, tenet et possidet vel per se vel per alium vel visus est habere et possidere vel quasi vel habere, tenere et possidere debet vel quasi, sit et remaneat et tenatur in feudum et de feudo monasterii Crassensis, quicumque dictum castrum teneat ipsum et ejus pertinentias et appenditias cum omnibus supradictis teneat et detenere recognoscat in feudum a domino abbate Crassensi et monasterio antedicto, et quod abbas Crassensis et monasterium in predicto castro et pertinentiis ejus et appenditiis habeat primum ressortum et primas appellationes habeant, etiam abbas et monasterium Crassense in predicto feudo foriscapia sive vendas quandocumque et quotiescumque feudum ipsum in totum vel in parte quacumque quota contingenget alienari nec non et retentionem [...] quo in aliud transferetur, sive in totum vel in parte et etiam alia jura feudalia que dominus debet et potest habere in suo feudo. Quam oblationem et compositionem dictus senescallus, deliberatione habita et tractatu cum magistro Petra de Medencho, procuratore domini regis, et domino Guillelmo Bonimancipii advocate domini regis in senescallia Carcassone qui causam predictam defenderant et de eorum voluntate, consilio et expresso assensu et ipsis presentibus et consentientibus, quia videbatur eis ut dicebant domino regi utiliter expedire necnon et de consilio dominorum Petri Radimundi judicis majoris dicti domini senescalli, Berengarri de Prutiano judicis Carcassone, domini Simonis de Carcassona jurisperiti presentium et eidem domino senescallo assistentium, modo et forma quibus supra nomine domini regis et pro eo acceptavit et predicta omnia ut suprascripta sunt dicto domino abbati presenti nomine suo et sui monasterii recipienti ex causa compositionis dimisit, concessit perpetuo et quitavit ut omnia prout suprascripta sunt idem dominus abbas et monasterium Crassense et ejus perpetuo successores habeant et teneant et pacifice possideant et utantur vel quasi sine contradictione et impedimento domini regis et suorum, salvo tamen et retento domino regi et ejus successoribus, quod predicta omnia dictus dominus abbas et monasterium Crassense et ejus perpetuo successores teneant et tenere debeant et se tenere recognoscant a domino rege in feudum et quod sucundum reyssortum et secunde appellationes in omnem eventum ad dominum regem deveniant et ejus curiam et suorum perpetuo successorum et heredum et habeat dominus rex exercitum et cavalcata et alia jura feudalia et servitia in feudo seu retrofeudo predicto, salvis semper et remanentibus dicto monasterio his omnibus qua superius in hac presenti compositione eidem domino abbati et suo monasterio sunt concessa et contenta, dictam autem precurie summam et per dictum dominum abbatem oblatam idem dominus senescallus nomine domini regis confessus fuit se habuisse et recepisse, numerando integre et perfecta, ex causa compositionis presentis ad opus domini regi, et pro eodem et commodum ejusdem, renuntians exceptionis predicte pecunie non habite, non numerate, et sibi non solute ex causa predicta et in commodum et utilitatem domini regis non verse et hanc presentem compositionem et omnia prout supra scripta sunt in eadem dictus dominus senescallus nomine domini regis et pro eo et omnibus ejus heredibus et successoribus et dictus dominus abbas pro se et suo monasterio et successoribus tenere et setuare perpetuo et nunquam contravenire ad in vicem promiserunt. Acta fuerunt hec in civitate Carcassone, in domo episcopali in presentia et testimonio domini Petri Effrey militis castellani Montisregalis, domini Sicardi de Montebruno militis, magistri Stephani Guifredi jurisperiti, Geraldii de Villa Traverio monachi Crassensis, domini Bernardi Salvatoris monachi Crassensis, Petri Gaudini vicarii Albie et Albigesii domini regis, magistri Rainaldo de Vitesme clerici dicti domini semescalli, Bartholomei Calverie notarii Carcassone, magistri Guillelmi de Villanova predicti, Petri Paschalis notarii Carcassone, Guillelmi de Codeleto de Perpiniano et plurium aliorum et mei Bernardi Amati notarii publici curie Carcassone domini regis qui his interfui et mandatus et requisitus hanc cartam scripsi et signo meo signavi, anno domini millesimo ducentisimo octuagesimo quinto, quarto kalendas septembres regnante serenissimo principe domino Philippo Dei gratia rege francorum illustri. Et ad majorem autem omnium precedentium firmitatem nos Guido de Nautolio miles senescallus Carcassone predictus huic presenti publico